
TÒAÁNNHÂNDÂN
HUYỆNBÌNHCHÁNH

THÀNHPHỐHỒCHÍMINH

CỘNGHÒAXÃHỘI CHỦNGHĨAVIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 604/2023/QĐST-HNGĐ Bình Chánh, ngày 27 tháng 7 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
CÔNG NHẬN SỰ THOẢ THUẬN CỦA CÁC ĐƯƠNG SỰ

Căn cứ hồ sơ vụ án dân sự thụ lý số 489/2023/TLST-HNGĐ ngày 12 tháng 7
năm 2023 về việc “Tranh chấp về cấp dưỡng nuôi con”, giữa:

- Nguyên đơn: Bà Dương Thị Thu T, sinh năm 1971;
Thường trú: 536/43/38/19 Âu C, Phường A, quận Tân B, Thành phố Hồ Chí

M.
Cư trú: Nhà không số, tổ A, xã Vĩnh L, huyện Bình C, Thành phố Hồ Chí M.
- Bị đơn: Ông Huỳnh Văn H, sinh năm: 1969.
Thường trú: 536/43/38/19 Âu C, Phường A, quận Tân B, Thành phố Hồ Chí

M.
Cư trú: Nhà không số, tổ A, xã Vĩnh L, huyện Bình C, Thành phố Hồ Chí M.
Căn cứ vào Điều 212 và Điều 213 của Bộ luật Tố tụng dân sự;
Căn cứ vào các Điều 107, 110, 116, 117, 118, 119 của Luật Hôn nhân và gia

đình năm 2014;
Căn cứ vào Điều 357 và Điều 468 của Bộ luật Dân sự năm 2015;
Căn cứ vào Nghị quyết số 01/2019/NQ-HĐTP ngày 11 tháng 01 năm 2019

của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân Tối cao hướng dẫn áp dụng một số quy
định của pháp luật về lãi, lãi suất, phạt vi phạm;

Căn cứ vào Biên bản hoà giải thành ngày 19 tháng 7 năm 2023.
XÉT THẤY:

Việc thoả thuận của các đương sự được ghi trong biên bản hoà giải thành ngày
19 tháng 7 năm 2023 là hoàn toàn tự nguyện và không vi phạm điều cấm của luật,
không trái đạo đức xã hội.

Đã hết thời hạn 07 ngày, kể từ ngày lập biên bản hoà giải thành, không có
đương sự nào thay đổi ý kiến về sự thoả thuận đó.

QUYẾT ĐỊNH:
1. Công nhận sự thoả thuận của các đương sự cụ thể như sau:
- Về cấp dưỡng nuôi con: Bà Dương Thị Thu T và ông Huỳnh Văn H xác

nhận con chung tên Huỳnh Dương P, sinh năm: 1999, giới tính: Nam có bệnh lý về
tâm thần. Ông Huỳnh Văn H tự nguyện cấp dưỡng nuôi con 4.000.000 đồng (Bốn
triệu đồng)/tháng.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Luat-Hon-nhan-va-gia-dinh-2014-238640.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Luat-Hon-nhan-va-gia-dinh-2014-238640.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Bo-luat-dan-su-2015-296215.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tien-te-Ngan-hang/Nghi-quyet-01-2019-NQ-HDTP-huong-dan-quy-dinh-cua-phap-luat-ve-lai-lai-suat-phat-vi-pham-367130.aspx


2

Bà Dương Thị Thu T và ông Huỳnh Văn H thống nhất thực hiện việc giao
và nhận tiền cấp dưỡng nuôi con vào ngày 10 dương lịch hàng tháng, thời gian bắt
đầu thực hiện từ ngày 10/8/2023.

Thi hành tại Chi cục Thi hành án dân sự có thẩm quyền.
Trường hợp ông Huỳnh Văn H không thực hiện việc cấp dưỡng cho con

theo thỏa thuận thì bà Dương Thị Thu T có quyền yêu cầu Chi cục Thi hành án dân
sự có thẩm quyền thi hành việc ông Huỳnh Văn H có nghĩa vụ cấp dưỡng nuôi con.
Kể từ ngày bà Dương Thị Thu T có đơn yêu cầu thi hành án, nếu ông Huỳnh Văn
H chậm thực hiện nghĩa vụ cấp dưỡng nuôi con, thì ông Huỳnh Văn H phải trả lãi
đối với số tiền chậm cấp dưỡng nuôi con theo quy định tại Điều 357, Điều 468 Bộ
luật dân sự năm 2015

- Về án phí dân sự sơ thẩm: Bà Dương Thị Thu T tự nguyện chịu 150.000
đồng (Một trăm năm mươi nghìn đồng) nhưng được cấn trừ vào số tiền tạm ứng án
phí 300.000 đồng (Ba trăm nghìn đồng) đã nộp theo biên lai thu tiền số
AA/2023/0019895 ngày 29/6/2023 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Bình C,
Thành phố Hồ Chí M. Bà Dương Thị Thu T được hoàn lại số tiền 150.000 đồng
(Một trăm năm mươi nghìn đồng).

3. Quyết định này có hiệu lực pháp luật ngay sau khi được ban hành và
không bị kháng cáo, kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm.

4. Trường hợp bản án, quyết định được thi hành theo quy định tại Điều 2
Luật Thi hành án dân sự thì người được thi hành án dân sự, người phải thi hành án
dân sự có quyền thoả thuận thi hành án, quyền yêu cầu thi hành án, tự nguyện thi
hành án hoặc bị cưỡng chế thi hành án theo quy định tại các Điều 6, Điều 6a, Điều
7, Điều 7a và Điều 9 Luật Thi hành án dân sự; thời hiệu thi hành án được thực hiện
theo quy định tại Điều 30 Luật Thi hành án dân sự.

Nơi nhận:
- Đương sự;
- Viện kiểm sát nhân dân huyện Bình C, Thành
phố Hồ Chí M;
- Chi cục Thi hành án dân sự huyện Bình C,
Thành phố Hồ Chí M;
- Lưu hồ sơ vụ án, VT.

THẨM PHÁN

Vũ Thị Trang


